
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 688 del 01/12/2022 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 688 del 01/12/2022 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Liquidazione della retribuzione di risultato ai titolari di posizione organizzativa per 

l’anno 2020 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 688 del 01/12/2022 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione di G.C. n. 51 del 08.04.2019 ad oggetto “Approvazione Piano della 

Performance 2019-2021”; 

- la deliberazione di G.C. n. 113 del 20.08.2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2020-

2022 unitamente al piano dettagliato degli obiettivi di gestione, di cui all‟art. 197, comma 2, 

lett. a) D. Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione di C.C. n. 10 del 13.03.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2020-2022; 

 

VISTE le norme che disciplinano l‟attribuzione dei compensi incentivanti la produttività e il 

miglioramento dei servizi ovvero: 

 

- il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, il quale prevede all‟art. 68, c. 3, che: “La 

contrattazione integrativa destina ai trattamenti economici di cui al comma 2, lettere a), b), 

c), d), e), f) la parte prevalente delle risorse di cui all’art. 67, comma 3, con esclusione delle 

lettere c), f), g) di tale ultimo comma e, specificamente, alla performance individuale 

almeno il 30% di tali risorse”, collegando quindi l‟attribuzione del compenso incentivante ai 

risultati di gruppo e all‟impegno individuale; 

- il CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 2019-2021, con il quale 

sono stati stabiliti i criteri generali per la gestione dell‟incentivo di produttività e le modalità 

di riconoscimento; 

- gli articoli 7, 9, 19 e 31 comma 2 del D.Lgs. n. 150/2009; 

- la deliberazione di Giunta comunale n.119 in data 20.09.2019, con la quale è stato approvato 

il Sistema di misurazione e di valutazione della performance individuale e organizzativa; 

 

 

VISTA la Deliberazione Della Giunta Comunale N. 112 Del 24/11/2022 avente ad oggetto ” Presa 

d‟atto valutazioni Performance anno 2020”; 

 

DATO ATTO che: 

- l‟art. 13, CCNL 21 maggio 2018 stabilisce che gli enti istituiscono posizioni di lavoro che 

richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 688 del 01/12/2022 

- lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

- lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 

anche l‟iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica 

acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione 

oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata 

qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 

- l‟art. 15, c. 1, del medesimo CCNL prevede che il trattamento economico accessorio del 

personale titolare delle posizioni organizzative è composto dalla retribuzione di posizione e 

dalla retribuzione di risultato e che tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e 

le indennità previste dal contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro 

straordinario; 

- l‟art. 15, c. 4, del medesimo CCNL dispone in particolare che gli enti definiscono i criteri 

per la determinazione e per l‟erogazione annuale della retribuzione di risultato delle 

posizioni organizzative, destinando a tale particolare voce retributiva una quota non 

inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della 

retribuzione di posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste dal proprio 

ordinamento; 

 

RILEVATO che l‟organizzazione dell‟ente nell‟anno 2020 prevedeva prevalentemente la 

suddivisione in VI Settori, a ciascuna delle quali era preposto un responsabile titolare di posizione 

organizzativa; 

 

RICHIAMATA la nota dell‟Organismo Interno di Valutazione – Dott. Potenza, Prot. n. 14380 del 

18.11.2022 ad oggetto Proposta di Valutazione P.O. - Anno 2020, indirizzata al Sindaco ed al 

Segretario Comunale, con la quale trasmette il prospetto riassuntivo del punteggio ottenuto da ogni 

singola P.O. sulle valutazioni per l‟anno 2020, in riferimento agli obiettivi assegnati con il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020, sulla scorta delle singole relazioni presentate dai Responsabili di 

Servizio; 

 

PRESO ATTO altresì che nel verbale sopracitato il Nucleo di Valutazione ha rilevato che la 

valutazione generale dei titolari di posizione organizzativa è la seguente: 

 

SETTORE  ESITO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 688 del 01/12/2022 

RESPONSABILE VALUTAZIONE 

Settore I Dott.ssa Agata RODI 93.20/100 

Settore II Dott.ssa Lucia FANULI 92.30/100 

Settore III Dott. Giuseppe FRACELLA 92.30/100 

Settore IV Arch. Carmelo CICCARESE 87.80/100 

Settore V Ing. Antonio GIGLI 91.10/100 

Settore VI 
Com.te Maria Rosaria 

COPPOLA 
91.40/100 

 

VISTE dunque le schede di valutazione che attestano per le aree sopra indicate il seguente grado di 

raggiungimento del risultato atteso, ciascuno idoneo a consentire il riconoscimento della quota di 

indennità di risultato secondo quanto previsto dalla vigente metodologia adottata dall‟ente e 

secondo quanto approvato in sede di gestione associata: 

 

Settore Responsabile Punteggio 

Valore della 

retribuzione di 

risultato da 

riconoscere 

Settore I Dott.ssa Agata RODI 93.20/100 €  3.750,01 

Settore II Dott.ssa Lucia FANULI 92.30/100 €  3.200,52 

Settore III Dott. Giuseppe FRACELLA 92.30/100 €  3.457,84 

Settore IV Arch. Carmelo CICCARESE 87.80/100 €  3.200,52 

Settore V Ing. Antonio GIGLI 91.10/100 €  3.543,62 

Settore VI 

Com.te Maria Rosaria 

COPPOLA 91.40/100 €  2.286,09 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di giunta Comunale N. 112 Del 24/11/2022 avente ad oggetto ” 

Presa d‟atto valutazioni Performance anno 2020”. 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 688 del 01/12/2022 

VISTO il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 

VISTO il C.C.D.I. 2019-2021 dell „Ente; 

VISTO il regolamento comunale sull‟ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

D I S P O N E 

 

1) di dare atto che il costo complessivo ammonta a € 19.438,60, oltre agli oneri a carico 

dell‟Ente per € 4.626,39 (oneri previdenziali) e 1.652,28 (IRAP), a valere sui rispettivi 

capitoli di retribuzione (170/0, 340/0, 580/0, 930/0, 2010/0, oneri riflessi (180/0, 350/0, 

590/0, 940/0, 2020/0) ed IRAP (181/0, 351/0, 591/0, 941/0, 2021/0), e di liquidare, per i 

motivi indicati in narrativa ai quali espressamente si rinvia, ai sotto elencati responsabili di 

area la quota di retribuzione di risultato per l‟anno 2020, secondo quanto indicato nelle 

premesse che formano parte integrante della presente determinazione 

Settore Responsabile Punteggio Valore della 

retribuzione di 

risultato da 

riconoscere 

Settore I Dott.ssa Agata RODI 93.20/100 €  3.750,01 

Settore II Dott.ssa Lucia FANULI 92.30/100 €  3.200,52 

Settore 

III 

Dott. Giuseppe FRACELLA 

92.30/100 €  3.457,84 

Settore 

IV 

Arch. Carmelo CICCARESE 

87.80/100 €  3.200,52 

Settore V Ing. Antonio GIGLI 91.10/100 €  3.543,62 

Settore 

VI 

Com.te Maria Rosaria 

COPPOLA 91.40/100 €  2.286,09 

 

2. di adempiere agli obblighi di legge ai fini della pubblicazione. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 688 del 01/12/2022 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 916 del 01/12/2022 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 01/12/2022 Il Responsabile del Servizio 

  PASQUALE CIRIACO CIRO 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 916 del 01/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Erchie,  01/12/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1214 
 

Il 02/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 688 del 
01/12/2022 con oggetto: 
 

Liquidazione della retribuzione di risultato ai titolari di posizione organizzativa per l’anno 2020 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 17/12/2022,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 02/12/20221                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

  MASSARI FLAVIO 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


